
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 772 DEL 17/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO
ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO
AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. Autorizzazione subappalto
all’Impresa ORSILLO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in Reino (BN) – Importo
complessivo € 503.000,00.

CIG: 8037353982

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con determina n. 2128 dell’11/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di nuova

costruzione di istituto scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M.
Vetrone” di Benevento, dell’importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.678.427,00 per lavori,
incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.314.075,00 per somme a
disposizione;

• con determina n. 1255 del 03/07/2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio Stabile
Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2 (P.I. 01375260625)
per un importo netto di € 3.547.010,91, oltre oneri fiscali;

• in data 15/10/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2844/2020, registrato a
Benevento il 17/12/2020 al n. 9330 serie 1T;

RILEVATO CHE:
• con nota prot. n. 11003 del 19/04/2021 è pervenuta richiesta da parte del Consorzio Stabile Ganosis Soc.

Cons. a r.l. di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, i lavori strutturali e di rifinitura
appartenenti alla categoria OG1 per un importo complessivo di € 503.000,00, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, all’Impresa ORSILLO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in Reino (BN) Contrada
Saude n. 1 – codice fiscale e partita IVA 01359750625;

• l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non
superiore al quaranta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:
1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole
prestazioni;
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o le parti di opere che intendono
subappaltare o concedere in cottimo;
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art.
80 del d.lgs. n. 50/2016;
4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;
5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario
trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di



2

qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67
del d.lgs. n. 159 del 2011;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la
documentazione prevista dalla normativa in vigore;

PRESO ATTO delle ulteriori certificazioni acquisite dal Responsabile Unico del Procedimento per la
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016:
1. certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica presso

il tribunale di Benevento;
2. certificato regolarità fiscale rilasciato dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Benevento;
3. comunicazione antimafia, rilasciata dal servizio online della Banca Dati Nazionale Antimafia;
4. attestazione di regolarità contributiva mediante Durc On Line prot. INPS_24625741, in corso di validità;
5. attestazione SOA di qualificazione all’esecuzione dei lavori pubblici;
6. visura delle annotazioni riservate del Casellario informatico dell’ANAC;
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa
all’impresa ORSILLO COSTRUZIONI s.r.l. proposta come subappaltatrice, ed ha riscontrato la regolarità
rispetto alla normativa vigente;
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto l’impresa
ORSILLO COSTRUZIONI s.r.l., è in possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale,
economico finanziaria e tecnico organizzativa;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è
responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative
al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
ATTESO che, per il contratto di subappalto, non viene superato il limite del 40% dell’importo complessivo
del contratto, ai sensi dell’art. 105 comma 2, del D. Lgs, 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 18,
secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e dell'art. 13, comma 2, lettera c), legge n. 21 del 2021.
EVIDENZIATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;
VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo,
1. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs.

50/2016, all’impresa ORSILLO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in Reino (BN) Contrada Saude n.
1 (P.I. 01359750625) per un importo complessivo € 503.000,00, oneri di sicurezza inclusi, come da
richiesta del 19/04/2021 prot. n. 11003, del Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., e alle condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

2. di trasmettere la presente determinazione al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in
San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2, all’impresa ORSILLO COSTRUZIONI s.r.l. con sede



3

legale in Reino (BN) Contrada Saude n. 1, e al direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza per
l’esecuzione R.T.P. C-ENGINEERING (mandatario) per i successivi adempimenti di competenza;

3. di dare atto che:
• la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi

previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori,
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

• ai termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona
esecuzione dei lavori rimane in capo al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. che ne dovrà
rispondere all’Ente Appaltante;

• di richiedere al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. l’immediata osservanza delle seguenti
disposizioni:

• esposizione del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del nominativo della ditta
subappaltatrice;

• obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti del
subappaltatore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti, con l’indicazione delle
ritenute di garanzia effettuate.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


